
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 01 de

Junho de 2020

Edição 604

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 115, DE 01 DE JUNHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$16.500.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                              16.500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.39.00 333

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 16.500.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.91.13.00 328

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 -11.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.91.13.00 360

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 -5.500.000,00

Anulação ( - )                                                                                        - 16.500.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 116, DE 01 DE JUNHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$60.416,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                     60.416,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2299.0000 3.3.90.30.00 86

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 416,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1925.0000 4.4.90.51.00 591

SECRETARIA MUN. DE 
INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 33 033 033 60.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2299.0000 4.4.90.52.00 90

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -416,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1925.0000 3.3.90.39.00 590

SECRETARIA MUN. DE 
INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 33 033 033 -60.000,00

Anulação ( - )                                                                                               - 60.416,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 604 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de junho de 2020

Junta de Recursos Fiscais

EMENTA: Aos 27 dias do mês de maio de 2020, reuniu-se a Junta de Recursos Fiscais, 
atenta ao que disposto no art. 17 do seu Regimento Interno, Decreto nº 42, de 14 de 
novembro de 1983, bem como ao que disposto no art. 491 c/c o art. 497, ambos da Lei 
Complementar nº 01/2017 e, bem ainda, ao que disposto na Lei nº 8.690/15, nas prescrições 
legais atinentes ao processo administrativo tributário, no intuito de promover discussões 
sobre sugestões para alteração da legislação que regulamenta a Junta de Recursos Fiscais. 
Esboço de legislação. Sugestão acolhida por todos, quanto a redação do que poderá vir a 
ser o art. 52 do CAPÍTULO XI, DO ERRO MATERIAL. Todos acordes quanto a redação do 
que poderá vir a ser o art. 53 do CAPÍTULO XII, DA EFICÁCIA DAS DECISÕES. Alteração 
parcial acolhida por todos para o que poderá vir a ser o inciso II do art. 54 do CAPÍTULO 
XIII, DAS DISPOSIÇÕES GERAIS com a retirada da frase “ou reguladora de atividades 
econômicas ou sociais”. Menção ao art. 123 do CTN como embasamento para a alteração. 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de maio de 2020.

Mariano Amorim
Presidente da JRF

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca Assembleia Extraordinária, dia 03 de junho de 2020 (quarta-feira), às 9h da manhã 
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Em função da pandemia e considerando a 
Portaria n° 337, de 24 de março de 2020 do Ministério da Cidadania, a reunião ocorrerá de 
forma online através do aplicativo Jitsi Meet, com a seguinte pauta: 

1 – Composição das Comissões Regimentais; 
2 – Comitê de Crise e os benefícios sociassistenciais.

Campos dos Goytacazes, 27 de Maio de 2020.

Thiago Silva
Presidente do CMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 028/2020
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 994.500,00 (Novecentos e noventa e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 21/05/2020

Campos dos Goytacazes, 28 de maio de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

*Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 29/05/2020.

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0022/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 021/2019.
PROCESSO: 2019.099.000084-7-PR.
OBJETO: Aquisição de peças e material para reposição da rede de ar comprimido/vácuo 
e rede de gases do Hospital Ferreira Machado   e Hospital Geral de Guarus - Unidades 
Hospitalares e Unidades Pré-hospitalares de responsabilidade da Fundação Municipal de 
saúde.
CONTRATADA: R.A.M. MARQUES LTDA.
CNPJ: 03.479.855/0001-08.
VALOR TOTAL: R$ 69.662,50 (Sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Campos dos Goytacazes, 17 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0042/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 041/2018.
PROCESSO: 2018.099.000113-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da rede municipal de saúde de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 
(doze) meses.
CONTRATADA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME.
CNPJ nº. 22.734.158/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 307.800,00 (Trezentos e sete mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/04/2020.

Campos dos Goytacazes, 27 de Maio de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0043/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 041/2018.
PROCESSO: 2018.099.000113-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da rede municipal de saúde de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 
(doze) meses.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ n.º 07.216.364/0001-52.
VALOR TOTAL: R$ 244.246,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil e duzentos e quarenta 
e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/04/2020.

Campos dos Goytacazes, 27 de Maio de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 010/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores no âmbito do 
trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a Lei n.º 8.744/17.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 

de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandato será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA 34.514

MERICELLY BASTOS VILELA 35.137

PATRÍCIA BARRETO DA SILVA 30.406

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

PORTARIA FMIJ N.º 011/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do Edital n.º 001/2017, do Processo Seletivo Simplifi cado 
para as funções de educador e de auxiliar de educador em Unidades de Acolhimento;

CONSIDERANDO o subitem 11.6, do Edital n.º 001/2017;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º 021/2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Município no dia 23/05/2019 e republicada no Diário Ofi cial do Município no dia 27/05/2019;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n.º 8.975/2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar pública a listagem dos educadores e auxiliares de educador abaixo 
relacionados, que terão renovados os seus contratos de trabalho, com base no Processo 
Seletivo Simplifi cado n.º 001/2017. Tais contratos deverão ser fi rmados em seus respectivos 
locais de trabalho, tendo em vista as orientações dos órgãos de Saúde e dos poderes 
públicos nas esferas municipal e estadual, quanto às medidas adotadas para conter a 
propagação do Novo Coronavírus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de maio de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 604 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RELAÇÃO DE PSS PARA PRORROGAÇÃO – FMIJ

NOMES FUNÇÃO MATRÍCULA

1 ADRIANA VENANCIO MARQUES ESCAFURA AUXILIAR DE EDUCADOR 313009

2 ALEXANDRA AREAS MOREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313014

3 ALIELMA DOS SANTOS COUTINHO AUXILIAR DE EDUCADOR 313163

4 ANA MARIA DA SILVA BASTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313128

5 ANA PAULA SANTANA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313046

6 ANDREA CASTILHO DE LEMOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313223

7 ANDREA VIEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313224

8 ANDREIA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313127

9 ARILDA MARQUES DE SOUZA TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313126

10 BELLA MIRA ACEVEDO ASTROZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313219

11 BRENO MENDES DE JESUS AUXILIAR DE EDUCADOR 313759

12 BRUNNO GONÇALVES ALVARENGA AUXILIAR DE EDUCADOR 313123

13 CARLA MOTA DOS REIS TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313020

14 CARLA PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313021

15 CARLOS JOSE SOARES DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313166

16 CECILIA GARCIA DOS SANTOS LAURINDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313760

17 CELMA BARRETO PEREIRA AZEREDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313291

18 CELMA MARIA BOA MORTE GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313196

19 CHRISTOPHER ALMEIDA DA SILVA VENTURA AUXILIAR DE EDUCADOR 313838

20
CLAUDIA FERNANDA LAURENTINO DE 
CARVALHO SANTIAGO

AUXILIAR DE EDUCADOR 313167

21 CLAUDIA LEITE DA CONCEIÇÃO DAMAS AUXILIAR DE EDUCADOR 313043

22
CLAUDIA MARIA BARREIRA DE OLIVEIRA 
GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313591

23 DAYSIANE DA SILVA BENTO AUXILIAR DE EDUCADOR 313309

24 DENISE MADEIRA SERPA AUXILIAR DE EDUCADOR 313118

25 DIEGO MONTEIRO PIMENTEL AUXILIAR DE EDUCADOR 312919

26 DULCILEIA DE OLIVEIRA RANGEL SÁ AUXILIAR DE EDUCADOR 312951

27 EDILAINE GESTEIRA ROSA AUXILIAR DE EDUCADOR 313610

28 EDNA FARIA DA SILVA VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR 313040

29 EFRAIM GUIMARAES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313143

30 ELAINE CRISTINA CABRAL VILAÇA AUXILIAR DE EDUCADOR 313116

31 ELAINE CRISTINA CHAGAS DO ESPIRITO SANTO AUXILIAR DE EDUCADOR 313292

32 ELAINE CRISTINA PEREIRA PINTO SCHWARTZ AUXILIAR DE EDUCADOR 313602

33 ELIANE RODRIGUES CORDEIRO DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313294

34 ELICEIA DA SILVA BATISTA MOURA AUXILIAR DE EDUCADOR 313611

35 ELINETE GONÇALVES AUXILIAR DE EDUCADOR 313025

36 ELLEN FREITAS CANTARINO AUXILIAR DE EDUCADOR 313258

37 ELZENI MONTEIRO SOARES AUXILIAR DE EDUCADOR 313115

38 ERICA DA SILVA CORREA MATOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313114

39 ERIKA BARRETO COUTINHO AUXILIAR DE EDUCADOR 313214

40 ERIKA SAMANTA HERMENEGILDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313308

41 EUZILENE DOS REIS FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 312952

42 EVELINE HERMENEGILDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313295

43 FABIANE RIBEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313037

44 FABIO LEITE DA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE EDUCADOR 313847

45 FLAVIA GOMES DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313761

46 GABRIEL MOREIRA MACHADO AUXILIAR DE EDUCADOR 313243

47 GABRIEL PESSANHA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313112

48 GABRIEL RIBEIRO FONSECA AUXILIAR DE EDUCADOR 313762

49 GABRIELA DA SILVA BENTO AUXILIAR DE EDUCADOR 313839

50 GERLANE PESSANHA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313108

51 GILIART RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313844

52 GILMARA BRAGA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313245

53 GISELLE GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313029

54 HERIDA APARECIDA DOS SANTOS MUNIZ AUXILIAR DE EDUCADOR 313580

55 INES JOANA DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCADOR 313613

56 INGRID CAMPISTA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313841

57 INGRID NOGUEIRA RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313296

58 ITALO PAULO DOS SANTOS SILVA FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313182

59 IVANA RISCADO DE AZEVEDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313579

60 IVANILDO LIMA DE ANDRADE AUXILIAR DE EDUCADOR 313266

61 IZABELA DE QUEIROZ PONTES AUXILIAR DE EDUCADOR 313264

62 IZABELA DOS SANTOS ARAUJO AUXILIAR DE EDUCADOR 312954

63 JANILCE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313032

64 JAQUELINE DA PENHA RIOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313763

65 JESSICA DE OLIVEIRA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313263

66 JOCIMAR FARIAS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313871

67 JOCIMARA DANIEL VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR 313179

68 JOCIREMA FERREIRA PORFIRIO AUXILIAR DE EDUCADOR 313298

69 JONAS GAMA DE CASTRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313246

70 JOSIANE LOPES ROCHA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313070

71 JOSINETE DE OLIVEIRA FERREIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313260

72 JULIANA MARINS SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313256

73 JULIO CESAR DA SILVA PESSANHA AUXILIAR DE EDUCADOR 313307

74 KARLA BEATRIZ PEDROSA CARVALHO AUXILIAR DE EDUCADOR 313019

75 KATHELIN HADDA BENTO DE JESUS AUXILIAR DE EDUCADOR 313255

76 KELLY CRISTINA DA SILVA GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313269

77 KEYLLA DE AZEVEDO TROVAO AUXILIAR DE EDUCADOR 312958

78 LEANDRO PESSANHA LUIZ AUXILIAR DE EDUCADOR 313186

79 LENIZE DE ARAUJO MACIEL BARCELOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313254

80 LIDIA FARIA DA SILVA RAMOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313268

81 LILIANE DA SILVA MIRANDA AUXILIAR DE EDUCADOR 313052

82 LILIANE MARCELINO ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCADOR 313253

83 LIVIA MARIA CARDOSO VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR 313233

84 LORRANA DOS REIS BICHARA AUXILIAR DE EDUCADOR 313053

85 LUAND PAES CRESPO RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 312930

86 LUIS CLAUDIO LEITE DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313160

87 LUZIA DOS SANTOS DA COSTA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313056

88 MAIANA MARIA CARDOSO VIANA AUXILIAR DE EDUCADOR 313267

89 MAIARA CRISTINI DA SILVA SARDINHA AUXILIAR DE EDUCADOR 313063

90 MAIARA CRISTINI DA SILVA SARDINHA AUXILIAR DE EDUCADOR 313063

91 MAIRA FONTANA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 312997

92 MANOELA RODRIGUES SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313059

93 MARA LUCIA LOPES AZEREDO AUXILIAR DE EDUCADOR 313096

94 MARCELA CARVALHO DIAS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313074

95 MARCELLY DE CARVALHO SILVA CAMPOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313275

96 MARCELO SALVADOR SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313159

97 MARIA APARECIDA MANHAES CRESPO AUXILIAR DE EDUCADOR 313342

98 MARIA AUXILIADORA CORREA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313073

99 MARIA DE FATIMA TINOCO AUXILIAR DE EDUCADOR 313252

100 MARIA LUIZA SOARES LOBO AUXILIAR DE EDUCADOR 313062

101 MARIA RAQUEL ALVARENGA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313057

102 MARILUZA PESSANHA MARIANO GONZAGA AUXILIAR DE EDUCADOR 313344

103 MARINETE RODRIGUES DA ROCHA GLORIA AUXILIAR DE EDUCADOR 313300

104 MARISE TAVARES ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCADOR 313183

105 MARLYANE ROGERIO DA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE EDUCADOR 313301

106 MATEUS LEITE RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313277

107 MATHEUS TORQUATO GOMES AUXILIAR DE EDUCADOR 313078

108 MAYRA CRISTINA DANTAS SANTOS ROSA AUXILIAR DE EDUCADOR 313250

109 MILENA BARCELOS DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313302

110 MONIQUE DA SILVA SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313249

111 MYLENA ANDRE GONÇALVES AUXILIAR DE EDUCADOR 313278

112 NAYANDRA BARRETO ALVES AUXILIAR DE EDUCADOR 313079

113 NEIRE APARECIDA XAVIER NORONHA AUXILIAR DE EDUCADOR 313279

114 ODILENE GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313065

115 PAMELA DA SILVA AVILA AUXILIAR DE EDUCADOR 313081

116 RAFAEL TAVARES DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313303

117 RAPHAEL LICASSALI BEYRUTH AUXILIAR DE EDUCADOR 313247

118 RAUL PESSANHA QUINTANILHA NETO AUXILIAR DE EDUCADOR 313093

119 RENATO OLIVEIRA CHIPOLECHO DE SÁ AUXILIAR DE EDUCADOR 313092

120 ROBERTA SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313067

121 ROBSON AREAS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCADOR 313202

122 RODRIGO SANTOS MONTEIRO AUXILIAR DE EDUCADOR 313599

123 ROSANGELA MARBIM DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCADOR 313874

124 ROSEMERY NOGUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313598



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 604 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de junho de 2020

125 ROSIMARA DE AZEREDO VIEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313154

126
ROZANGELA DA CONCEIÇÃO AYRES DE 
FREITAS AUXILIAR DE EDUCADOR 312965

127 SEBASTIAO ETIENE AREAS AUXILIAR DE EDUCADOR 313088

128 SHARON KAITE SILVA SOUZA AUXILIAR DE EDUCADOR 313198

129 SHAYANE BELES PAES AUXILIAR DE EDUCADOR 312966

130 SHERLLYN ALVES TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313102

131 SILVANA DA ROSA FRANCELINO AUXILIAR DE EDUCADOR 313272

132 TAIS RIBEIRO SANTOS BARRETO AUXILIAR DE EDUCADOR 313618

133 THAIS ELIAS BATISTA AUXILIAR DE EDUCADOR 313200

134 THALES SANTOS BARBOSA AUXILIAR DE EDUCADOR 313304

135 THALITA FERNANDA LAURENTINO SANTIAGO AUXILIAR DE EDUCADOR 313068

136 VALERIO TEIXEIRA LIMA JUNIOR AUXILIAR DE EDUCADOR 313193

137 VALMIR DOS SANTOS ANDRADE JUNIOR AUXILIAR DE EDUCADOR 313201

138 VANUZIA NARCIZO DE AZEREDO TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313109

139 WALQUIRIA BENTO SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCADOR 313069

140 ABEL PEREIRA AFONSO JUNIOR EDUCADOR 313757

141 ADRIANA MARIA CARVALHO BELO DA CUNHA EDUCADOR 313013

142 ADRIANA PEREIRA EDUCADOR 313596

143 ALDIMEIA COSTA DE AZEVEDO RIBEIRO EDUCADOR 312970

144 ALEF FERNANDES LOURENÇO EDUCADOR 317870

145 ALESSANDRO DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR 313161

146 ALEX LEITE FRANÇA EDUCADOR 313837

147 ALINE APARECIDA PESSANHA EDUCADOR 313047

148 ALINE MENDES MANHAES EDUCADOR 312912

149 ALINE RIBEIRO MOREIRA EDUCADOR 312913

150 ALINE SILVA VIRGILIO EDUCADOR 313220

151 AMANDA MIRANDA DOS ANJOS EDUCADOR 312914

152 ANA CRISTINA ROCHA DE SOUZA DOS SANTOS EDUCADOR 313287

153 ANA ELISA DE SOUZA ARAUJO EDUCADOR 313244

154 ANDRE AMARO MOREIRA BATISTA COSTA EDUCADOR 312974

155 ANDRE GOMES CAETANO EDUCADOR 313222

156 ANDREA GOMES TAVARES EDUCADOR 312949

157 ANGELICA DE SOUZA CARVALHO EDUCADOR 312975

158 ANGELINA VALERIA BARBOSA RIBEIRO EDUCADOR 313045

159 ANGELITA CAMARA PORTO EDUCADOR 313225

160 BEATRIZ DE OLIVEIRA ERBAS EDUCADOR 312976

161 BEATRIZ FERREIRA DE AZEVEDO VIEIRA EDUCADOR 312977

162 BRUNO FERREIRA SIMOES EDUCADOR 313592

163 BRUNO MUNIZ GOMES EDUCADOR 313165

164 CARLA MONTEIRO PARAVIDINO EDUCADOR 313239

165 CARLA TEIXEIRA RIBEIRO DA SILVA EDUCADOR 312978

166 CARLOS SILVIO FERREIRA LOURENÇO EDUCADOR 313338

167 CATARINA ALVES FRANCISCO DO ROSARIO EDUCADOR 312979

168
CÁTIA AUXILIADORA FONSECA RIBEIRO 
CERQUEIRA EDUCADOR 312980

169 CHRISTIAN CARLA DOS SANTOS CONRADO EDUCADOR 312982

170 CLAUDIA MARCIA DE SOUZA CRESPO TAVARES EDUCADOR 313793

171 CRISTIANE OLIVEIRA RODRIGUES EDUCADOR 312983

172 CRISTIANE SOARES MUNIZ EDUCADOR 313218

173 CRISTIANO DE OLIVEIRA MANHAES EDUCADOR 313121

174 CRISTINA RODRIGUES DE ANDRADE EDUCADOR 312917

175 DANIEL FONSECA CALDAS EDUCADOR 313169

176 DANIELLY QUEIROZ ROBAINA PORTELLA EDUCADOR 313216

177 DELISANGELA NUNES DA SILVA EDUCADOR 313589

178 EDIMEIA RANGEL DA SILVA EDUCADOR 313238

179 EDSON RANGEL DE SOUZA EDUCADOR 313172

180 ELAINE CRESPO SOARES EDUCADOR 313293

181 ELEONORA APARECIDA RISCADO FRANCO EDUCADOR 313039

182
ELISABETE DOS SANTOS MONTEIRO 
DOMINGOS EDUCADOR 312923

183 ELIVELTON SALES GOMES EDUCADOR 313339

184 EMANUEL LEMOS MENDONÇA EDUCADOR 313145

185 EVELIN DOS SANTOS RODRIGUES EDUCADOR 312924

186 FABIO GOMES DA CONCEIÇÃO EDUCADOR 313615

187 FELIPE RODRIGUES MARTINS EDUCADOR 313113

188 FERNANDA PINTO PEREIRA EDUCADOR 313036

189 GESIANI MANHAES DA SILVA EDUCADOR 313213

190 GEUSA EMILIA DE OLIVEIRA CARVALHO EDUCADOR 313581

191 GIOVANA GOMES NEVES SILVA EDUCADOR 313035

192 GLAUBER CUNHA GONÇALVES JUNIOR EDUCADOR 313612

193 GRASIELE COUTINHO CAMPOS DE OLIVEIRA EDUCADOR 313313

194 HEDY LAMAR CRESPO DE SOUZA EDUCADOR 312989

195 HELBER PEREIRA BELARMINO EDUCADOR 313834

196 HENRIQUE DUARTE MOREIRA EDUCADOR 312990

197 ISABELA BARROS GOMES DE SOUZA MUNIZ EDUCADOR 312927

198 ITAMARA EMILIANO CORREA MARIANO EDUCADOR 313603

199 IVANE GOMES RESENDE EDUCADOR 313578

200 IVI MARIA BARRETO SILVA DE MORAES SOUZA EDUCADOR 313846

201
IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS NETO 
BENVINDO EDUCADOR 313265

202 JANAINA DO NASCIMENTO ARAUJO DE SOUZA EDUCADOR 312992

203 JHONES DE SOUZA SANTOS EDUCADOR 313149

204 JOSE AMERICO DIAS FERREIRA JUNIOR EDUCADOR 313100

205 JOSÉ HENRIQUE ALVES DE AZEVEDO EDUCADOR 313297

206 JOVAN MARCUS GOMES PINTO JUNIOR EDUCADOR 313235

207 JOYCE SOARES DOS SANTOS DOS REIS EDUCADOR 312928

208 JULIANA GOMES DA SILVA EDUCADOR 313234

209 JULIARA RODRIGUES DE SOUSA EDUCADOR 313010

210 KARLA LARISSA MELILA DUARTE REIS EDUCADOR 313011

211 LAUDINEIA FEREIRA DE OLIVEIRA EDUCADOR 312995

212 LEANDRO HENRIQUE MACHADO DA SILVA EDUCADOR 313226

213
LIAMARA DOS SANTOS HENRIQUE RAMOS 
SOARES EDUCADOR 313601

214 LUCIENE SOUZA GOMES EDUCADOR 313231

215 LUIZA GOMES RAFAIEL EDUCADOR 313210

216 LUZALVA MARIA SOARES ROCHA EDUCADOR 312931

217 MAGDA VALERIA DO ROSARIO MARTINS EDUCADOR 313058

218
MANUELLA Mª FERREIRA DE NORONHA 
OLIVEIRA CARVALHO EDUCADOR 312996

219 MARCELLA DA PENHA LIRIO EDUCADOR 313211

220 MARCOS PAULO BERTO DA SILVA SANTOS EDUCADOR 313184

221 MARCUS VINICIUS RANGEL VIRGILIO EDUCADOR 313060

222 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MIRANDA BALBI EDUCADOR 312935

223 MARIA FERNANDA MANHAES RANGEL EDUCADOR 313257

224 MARIA KAROLINE DA SILVA MOÇO EDUCADOR 313061

225 MARINA SOARES MACIEL BARROSO EDUCADOR 312910

226 MARINES PIMENTEL DE ANDRADE EDUCADOR 312936

227 MAYARA LANES SOUZA EDUCADOR 313848

228 MINEIA VIRGINIA NEGRAO EDUCADOR 313064

229 NORMA DO ROZARIO GOMES COSTA MANHAES EDUCADOR 312937

230 OTAVIO JARDIM ANGELO EDUCADOR 313327

231 PATRICIA MELLO DE SOUZA EDUCADOR 312939

232 PRISCILA DA SILVA GERALDO EDUCADOR 313207

233 PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA QUINTANILHA EDUCADOR 313012

234 PRISCILA NETTO MORAES BARCELOS EDUCADOR 313280

235 PRISCILLA MELLO DE SOUZA EDUCADOR 313605

236 RAFAELA DA SILVA BERNARDO EDUCADOR 313765

237 RAPHAEL MIRANDA CORTES EDUCADOR 313156

238 RENATA ANGELO DOS SANTOS EDUCADOR 313281

239 RICARDO SANTOS DE SOUZA EDUCADOR 313191



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 604 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

240 RICARDO SANTOS LOPES EDUCADOR 313192

241 ROBERTO AZEREDO DE SOUZA EDUCADOR 313600

242 ROBERTO DA SILVA EDUCADOR 313091

243 RODRIGO VIEIRA LISBOA EDUCADOR 313000

244 ROSANA FERNANDES MARINS EDUCADOR 312941

245 ROSANGELA CAMPOS BARRETO EDUCADOR 313345

246 RUMINIQUE FERREIRA DA SILVA EDUCADOR 313271

247 SALVADORA PIRES DA SILVA PEIXOTO EDUCADOR 313001

248 SANDRO LEMOS DE CARVALHO EDUCADOR 313597

249 SILVIA REGINA DOS SANTOS MONTEIRO EDUCADOR 313204

250 SIMONI DE SOUZA MESQUITA DA SILVA EDUCADOR 313227

251 SUELEN PESSANHA NUNES EDUCADOR 313002

252 SUELLEN GOUVEIA DE SOUZA ALMEIDA EDUCADOR 313843

253 TALVANE DIAS CALDAS JUNIOR EDUCADOR 312967

254 TANIA LUIZA DE MORAES EDUCADOR 312942

255 TATIANA DE ARAUJO MACHADO EDUCADOR 313606

256 TATIANA MANHAES CRESPO RAMOS EDUCADOR 313003

257 TATIANA SIQUEIRA AQUINO EDUCADOR 313199

258 TEREZA CARVALHO TERRA PESSANHA EDUCADOR 312943

259 UANDERSON GOMES RIBEIRO EDUCADOR 313107

260 VALÉRIA DE MOURA PEREIRA SALES EDUCADOR 312945

261 WALDETE VIEIRA COUTINHO EDUCADOR 312947

262 WENDEL BARROS VIEIRA BASTOS EDUCADOR 313588

263 WESLEY PEREIRA DE SALES MUNIZ EDUCADOR 313195

ATO EXECUTIVO Nº 0016/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 

R-E-S-O-L-V-E convocar os Senhores Vereadores, sem ônus para o erário público, para 
as Sessões Extraordinárias on-line por meio de videoconferência, a realizarem no dia 02 
de junho 2020 (terça-feira), a partir das 14 horas, tantas quanto forem necessárias para 
apreciação, discussão e votação das seguintes proposições: 

1 - Projeto de Resolução nº 0030/2020 – Estabelece critérios para a realização  das 

Sessões Legislativas por vídeo conferencia, através do “Plenário Virtual” da  Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes e dá outras providências., de autoria da Mesa 
Executiva e eventuais Emendas ao referido Projeto, de autoria dos Vereadores, 

2 - Projeto de Lei nº 0031/2020 – Dispõe sobre a obrigatoriedade das agências 

bancárias publicas e privadas disponibilizarem dispenser de álcool gel antisséptico 

70%, tanto nos locais em que fi cam os caixas eletrônicos, como nos locais em que 

os funcionários se alimentam no município de Campos dos Goytacazes e dá outras 

providências., de autoria do Vereador Carlos Frederico Machado dos Santos e eventuais 
Emendas ao referido Projeto, de autoria dos Edis e

3 - Projeto de Lei nº 0032/2020 – Dispõe sobre a obrigatoriedade dos hipermer-

cados, supermercados, atacados e estabelecimentos similares a higienizar os car-

rinhos e os cestos de compras franqueados aos clientes, disponibilizar álcool gel 

70% e proibir o transporte de crianças nos carrinhos de compras não equipados com 

assento específi co, durante o período da pandemia por Coronavírus (COVID-19)., de 
autoria do Vereador Igor Gomes de Azevedo e eventuais Emendas ao referido Projeto, de 
autoria dos Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de maio de 2020, 343º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente –

*Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 29/05/2020.

Câmara Municipal


		2020-05-29T17:58:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




